EDEBÜ'I-KADİ
(~IAll~.,.d)

Hanefi fakihi
Ebu Bekir el-Hassaf'ın

(ö. 261 /875)
İslam muhakeme usulüne

dair eseri.
_j

Hanefi mezhebinde muhakeme usu
lü (edebü'l-kada, edebü' l-kadi) alanındaki
eserlerden bugüne ulaştığı bilinen en
eskisi ve en meşhurudur. Genel anlam
da muhakeme sırasında uyulması gere
ken usul ve kaidelerin ele alındığı eser
toplam 120 bab olarak düzenlenmişse
de bunları sırasıyla kadılık görevi, yemin,
kefalet.

duğuna dair notundan eserin bu tarih
ten önce kaleme alınmış olduğu anlaşıl
maktadır.

Edebü '1 -kaçii'nin, bir kısmı günümü
ze ulaşmış onu aşkın şerhi mevcut olup
( Keş{ü'z-zunan, 1, 46 -47; Sezgin, I, 437-

438) bunlardan en meşhurları Ebü Bekir
ei-Cessas (ö 370/98 1 ı ve özellikle Sad
rüşşehid Ömer b. Abdülaziz'in (ö 536/

1141) şerhleridir. Çeşitli kütüphanelerde
yazma nüshaları bulunan eser bugüne
kadar neşredilmemişse de Cessas (Ka
hire 1980) ve Sadrüşşehid (1 - IV, Bağdad

1397- I 398/ 1977-1978) tarafından yapı

lan şerhleri yayımlanmıştır (metin ve şerh

Ierin yazma nüshaları için bk. Sezgin, I, 437-

EDEBÜ'I-KATİB
( u~I..,.,Jt)

İbn Kuteybe'nin
(ö. 276 /889)

devlet hizmetinde görev alan
kiltip sınıfı için kaleme aldığı

Arap diline dair eseri. _j

Son Emevi halifesi ll. Mervan'ın katibi
Abdülhamid el- Katib'in (ö ı 32/ 750) ka
tiplere çeşitli tavsiyelerde bulunan bir
kaç sayfalık risalesiyle (metni için bk. Ceh
şiyari, s. 73-79) Ebü Müsa Abdullah b.
Abdülaziz ei-Bağdadi' nin (ö 250/864 [?ll
Kitabü'l-Küttô.b ve sıfati'd-devô.t ve'l
~alem ve taşritiM adlı risalesinden (nş r.

Dominique Sourdel, BEO, XIV, 129-153)

sonra aynı amaçla kaleme alınan Ede
bü '1- kô.tib, Abbas i Halifes i Mütevekkil -
Aleilah'ın veziri Ubeydullah b. Yahya b.

ilk ilmi neşri Max Grünert tarafından ya
pılmıştır ILeiden 1900) Bu neşirde Grü
nert eserin yazma nüshalarıyla birlikte
bazı şerhlerinden de faydalanmıştır. Ki
tap daha sonra. bazı güç kelimeler hare
kelenip anlaşılması zor olan yerleri açık
lanarak Muhyiddin Abdülhamid (Kah ire
1355 1 1936, 13771 1958. 1383/ 1963). not
lar ve çeşitli indeksler ilavesiyle Muham
med ed-Dali(Beyrut 140 2/ 198 1.1405 /

1985) ve Ali FaOr (Beyru t 1408 / 1988) ta
rafından yayımlanmıştır. Eser üzerinde
Hüseyin Varol bir doktora çalışma sı yap
mıştır (bk bibl )

Edebü'l- kati b üzerine IV. (X.) yüzyıl
dan itibaren birçok şerh yazılmıştı r . Bun
ların en önemlisi. ibnü's-Sid el- Batalyev
si' nin (ö 521 1 ı ı 27) el- İküdab if şer}zi
Edebi'l- k üttab a dlı üç ciltlik eseridir.

li] Z üLFiKAR TüccAR

el-EDEBÜ'l-MÜFRED
( ~_;..ıl y~S/ 1 )

Buhar!' nin
(ö. 256/870)

ahlaka dair hadisleri
topladığı eseri.

_j

el- Cami' u 's -şahi'Jı'teki "Kitabü'l-Ed eb"
bölümünde güzel ahlaka ve görgü kural
larına dair hadislerden 249 'unu 128 bab
da toplayan Buhari. el-Edebü 'l-müfred '
de 1329 (veya ı 322) ahlak hadisini 644
bab altında bir araya getirmiştir.